24. Item an sciat aliquas personas in suis necessitatibus et infirm itati
bus praefato Archiepiscopo se commendasse et eius intercessione 
gratias aliquas recepisse, et quas. An sciat, ipsum fecisse aliqua mi
racula et quae: dicatque, quid ipse testis reputet esse m iraculum

et an ea, quae pro m iraculis reputantur, potuerint processisse ex 
medicam entis adhibitis vel aliqua alia causa naturali.

25. Ultimo, generaliter circa fam am  interrogetur, an sciat quid sit fam a 
publica, an illa viguerit in aliqua parte populi, an in majore, an 
orta sit ex probabilibus causis, vel potius fuerit vanus rum or po
puli; an habueri originem a personis nimium affectis vel interes- 
satis; an personae, a quibus fam a orta est, sint personae graves 
et fide dignae vel potius senes et ordinariae et rustici, milites et 
ignari; an huiusmodi fam a fuerit constans et perpetua, semperque 
duraverit vel per modicum tempus et cito evanuerit. An contra 
eam dem aliquid unquam  dictum, factum vel auditum  sit in con
trarium . Denique an eadem fam a viguerit solum in civitate Polociae 
et Vitepsci, an in toto regno Poloniae et alibi etc.
In reliquis suppleat pietas et integritas DD. exam inare debentium.

DE VITA, MARTYRIO ET MIRACULIS JOSAPHATI ard i. Polo- 
censis articuli a Rapimele Korsak confecti et S. R. Congr. oblati

(f. 19).
1. Dei Servus 102 Coneevitius natus est anno salutis circiter 1580 Vo- 

lodim iriae in provincia Voliniae in regno Poloniae, ex legitimo 
m atrim onio et honestis, piis et orthodoxis parentibus et ibi ritu ca
tholicorum baptizatus, et inditum illi nomen Joannes, et successive 
in fide orthodoxa et aliis virtutibus pie et christiane educatus, quae 
omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica et notoria, fuitque ac 
est in illis partibus de illis publica vox et fama.

2. Idem 103 Servus Dei tempore suae adolescendae fuit optimae vitae 
et conversationis, omnino deditus operibus pietatis et Christianis vir
tutibus; homines leves et otiosos et liberioris vitae ac praesertim  
Schismaticos abom imabatur, cum doctis, piis, catholicis et quos no
verat virtutibus praeditos libentissime conversabatur. Ad ecclesias 
seu synagogas Schismaticorum, dum Vibiae degeret in servitio cuius
dam m ercatoris, nunquam  accedere voluit, etsi tunc universus fere 
populus illas frequentaret; Unitorum vero ecclesiam SS. Trinitatis 
devotionis causa frequentissime visitabat, ibique diebus festis una 
cum aliis paucis unitis preces Deo effundebat in choro (quod in 
illis partibus laicis permissum erat), psallebat, cam panas pulsabat,

102 Articuli hi quoad ipsam rem sim illim i sunt iisdem  de anno 1628 (cfr. 
voi. I, pag. 89 sq); differunt tamen forma et numero. In primo Processu erant 
numero 65, in secundo vero Processu tantummodo 20.

201 Unusquisque novus articulus incip it h is verbis: «Idem  ponit et dicit et 
intendit qualiter fuerit in rerum etc. », Hanc formulam, quia constanter recurrit 

in unoquoque articulo Joannes Martinov in suo apographo consulto omisit, prout 
ipse notat. Quia textum originalem  nonhabemus, ideo sequimur Joannem Martinov.

14 — S. Josaphat, v. 11.

ac totus in m inisterium  et servitium ecclesiae incumbebat etc. Li
brorum  spiritualium  et salutarium  lectioni et orationi domi ac etiam 
in officina m ercatoris, cui inserviebat, assidue intentus erat.
Quae omnia et singula etc.

3. Anno 1604 ibidem, annum agens circiter 24, ingressus est Religio
nem S. Basidi, et per m anus bonae mem oriae Hvpatii Metropolitae 
habitum  monasticum suscepit, ac Josaphat, m utato nomine Joan- 
nes, vocatus fuit, postea expressam professionem in eadem Religio
ne emisit et sacri subdiaconatus et diaconatus et deinde presbyte
ratus ordine insignitus in monasterio Vilnensi solitariam et plane 
monasticam vitam, contemplationi rerum  divinarum  intentus, age
bat; et ut saecularium  virorum , qui fam a illius sanctitatis permoti 
frequenter ad illum accedebant, colloquia et conversationes evitaret, 
in sacellum Sancto Lucae dicatum se recipiebat, ibique dies inte
gros in orationibus et lectionibus sacrorum  librorum  solus transi
gebat. Quae omnia etc.

4. P lurim is modis corpus suum, ut magis Deo placeret, affligebat, et 
carnem  ieiuniis, vigiliis et cilicio asperrim o m acerabat. Lectisterniis 
nunquam  utebatur, stragulo et culcitia tanlum  contentus. Saepius 
et etiam super nuda terra cubabat, ab ingressu Religionis usque ad 
m ortem nunquam  indusio lineo usus fuit, sed solo cilicio, cingulis 
ferreis corpus adstringebat; quinque integris annis non alio potu 
quam naturalis aquae usus fuit, quod et reliquo vitae suae tempore 
praestitisset, nisi a Superioribus, de consilio medicorum, ob graves 
quos ea de causa patiebatur stomachi dolores, id illi prohibitum fuis
set, flagellis se diu noctuque acerrim e cedebat. In quibus omnibus 
(excepto aquae potu) usque ad extrem un vitae spiritum, de virtute 
in virtutem  proficiendo, perseveravit.

5. Adm irabili charitate ac zelo anim arum  impulsus, homines quotquot 
poterat hortabatur, perquirebat precibus et lacrimis, quandoque 
etiam data pecunia inducebat ad sacram entalem  peccatorum confes
sionem, et antequam  ipse sacerdos esset, sacerdotes ut confessiones 
exciperent opportune et im portune rogabat, quandoque etiam vel 
invitos adducebat; postquam vero ipse sacerdos factus fuit, m ira as
siduitate in audiendis peccatorum confessionibus occupabatur, ut 
quandoque aliquot horis integris absque intermissione una die in 
illius sacram enti adm inistratione fuerit; saepius in privatis collo
quiis, in publicis concionibus et disputationibus, quas contra Schis
maticos et Haereticos habebat, doctissimis argum entis illorum  er
rores confutabat cum maximo lucro anim arum , ut propterea a Ca
tholicis Schismaticorum flagellum, a Schismaticis ipsis Duszochwat, 
hoc est anim arum  praedo, vocaretur.

6. Assumpto Josepho, tunc A rchim andrita m onasterii Vilnensis, ad to
tius Russiae metropolim, ipse Josaphat in eius locum successit; et

cum in illo m onasterio tunc reperiren tur pauci monachi illique 
iuvenes et inexperti, qui literis operam  dabant, Josaphat solus of
ficio archim andritae, concinnatoris, confessami monachorum, monia- 
lium et saecularium  in ecclesia fungebatur, ipse frequens in choro 
erat, cam panas ad excitandos monachos ad officia divina pulsabat, 
et omnia pene ecclesiastica m unera solus obibat; domi diligentis- 
simum se oeconomum exhibebat, res et negotia m onasterii prudenti 
et exacta cura pertractando ita, ut modicis redditibus quam  plures 
monachos et m onasterii famulos aleret et nihilominus eleemosynas 
pauperibus quotidie erogaret.

7. Transactis quatuor decem annis, quibus in monasterio vitam tot 
virtutibus spectatam traduxit, datus fuit coadiutor Gedeoni tunc 
Archiepiscopo Polocensi, et postea, eodem vita functo, cum ipse 
Josaphat ad illum archiepiscopatum  omnibus acclam antibus et plau
dentibus electus fuisset, eum acceptare recusavit, et vix piorum vi
rorum  precibus et impulsu adduci potuit, ut onus episcopale, cui se 
im parem  profitebatur, subire vellet, quodque ad praefatam  Polo- 
censem ecclesiam assumptus, in illius cura et regim ine toto tempore 
vitae suae in omnibus se verum Dei ministrum  et vigilantissimum 
pastorem  exhibuit, Clerum et populum vitae suae exemplo et syno- 
dalibus decretis reform avit, cathedralem  ecclesiam S. Sophiae col
lapsam magna cum im pensa reaedificavit. am pliavit et ornavit, bona 
eiusdem, a laicis occupata, recuperavit, inculta ad culturam  reduxit.

8. Item  ponit, quod prae omnibus curis saluti anim arum  intentus, cum 
schismatis luem, quae in illis partibus tunc grassabatur, in tota Po
locensi civitate et dioecesi m agna ex parte extinxisset, quidam pseu- 
do-Patriarcha Hierosolymitanus ex Moscovia venit ad fines regni Po- 
loniae, ibique pseudo Metropolitani ac pseudo Episcopos pro vero 
Metropolitano Chioviensi et pro veris Episcopis singulis civitatibus 
ruthenis praeficere ausus fuit, et in specie ecclesiae Polocensi Me- 
letium, tunc schismaticum, qui confestim per totam Polocensem 
dioecesim illis qui ad Unionem cum S. R. E. opera Servi Dei Josa
phat conversi, sed nondum perfecte confirmati fuerant, literas scri
psit, quibus illos monebat, ne Josaphat (dicebat ille) illegitimo pasto
ri, papistae et haeretico, sed sibi eorum legitimo Episcopo obedien- 
tiam praestarent, quibus literis permoti fere omnes ab Unione ad 
schisma reversi, ac post haereticum  Antistitem abierunt; quodque 
Servus Dei tunc Varsaviae degens in Comitiis generalibus, ut Eccle
siae suae et sanctae Unionis causam promoveret, audito hoc tristi 
nuntio, statini ad ovile suum rediit, et magno zelo ac animi constan
tia oves, per civitates et loca suae dioeceseos huc illuc discurrens, 
errantes ad Unionem revocare procuravit; quod licet in civitate Po
locensi feliciter praestiterit, Vitebsciae tamen nihil aut parum  pro
ficere potuit. Quin imo ea sola civitas contra omnem spiritualem  et

tem poralem  potestatem  duas Schismaticorum synagogas aedificare 
praesum psit, quibus praefecit sacerdotes schismaticos a Meletio 
promotos, qui populum  in legitimum Pastorem  incitarent et in schis
m atis errore continerent.

9. Item  ponit etc. qualiter schismatici omnes illarum  partium  et p rae
sertim  Vitebscenses Servum Dei toto tem pore illius archiepiscopatus 
maximo odio prosecuti sunt, pluries illi m ortem  comminati sunt, 
conviciis, in iuriis ac vulneribus illum  ac illius familiares affece
runt, pluries in ipsius Josaphat vitam conspirarunt, et tam Polociae 
quam  Vitebsci et alibi insidias contra illum  struxerunt, praesertim  
dum Missam solemni ritu celebraret, et alia vice dum processionem 
faceret, et iterum  in praetorio Polocensi ac etiam  prope flumen Duna.

10. P raedictorum  omnium, nem pe odii, in iuriarum , m inarum , conspira
tionum et insidiarum  ea sola causa fuit et erat, quod Servus Dei 
omnes ad Unionem cum S. R. E. et ad obedientiam  Romani Ponti
ficis trahere conabatur, et ipsorum  Schismaticorum sectam destruere 
satagebat; quia si Schismatici contra illum aliquam  aliam causam 
odii habuissent, testes verisim iliter eam scivissent, utpote bene in
form ati de vita, m oribus et conversatione Servi Dei et de omnibus 
quae contra eum Schismatici m oliebantur; et haec fuit et est in illis 
partibus et in toto regno Poloniae firma, constans et communis opi
nio et reputatio  ita, ut neminem unquam  audiverint, qui contrarium  
crediderit vel affirmaverit.

11. I. p. etc. Servus Dei Josaphat fuit m artyrii valde cupidus, et quod 
pluries tam  in privatis colloquiis cum amicis quam  in literis ad d i
versos datis ac etiam  in publicis concionibus aperte sincero animo, 
quando etiam  cum lacrymis testatus fuit, se nihil magis optasse quam 
occidi pro fide catholica, pro unitate Ecclesiae et prim atu Sedis Apo- 
stolicae. Cum quis ab amicis suis praem oneretur de minis et insidiis 
Schismaticorum, ut ab illis praecaveret, nec armis, nec comitatu, 
nec alia re unquam  se vel suos ad defensionem m unire voluit, sed 
expresse protestabatur sibi nihil magis gratum  occidere potuisse, 
quam  si m artyrium  pro unitate Ecclesiae et fide catholica subire 
meruisset.

12. Schismatici Vitebscenses, facta prius conspiratione ad necem Servi 
Dei, die 12 Nov. anno 1623, Vitebsci, datis signis ad tumultum exci
tandum  per sonum Campanarum, im petu facto, curiam archiepisco-

: palem  invaserunt, et ianuis per vim apertis, multis vulneribus fa
m iliares Servi Dei affecerunt, praesertim  archidiaconum  ecclesiae 
Polocensis, quem cum m ortuum  existimassent semivivum in coeme
terio reliquerunt, et interim  clamore ac tum ultu excitatus Servus 

■ Dei Josaphat a cubiculo, in quo tunc preces Deo effundebat, egres-
• sus ad sicarios accessit, et dum placide illos alloqueretur, ne fam i
: liaribus suis innocentibus vulnera infligere vellent, duo ex illis per

mediam turbam  deforis irruentes in ipsum sanctum Antistitem m a
nus iniecerunt; quorum alter illum fuste in  fronte percussit et in 
terram  deiecit, alter securi oblonga, vulgo alabarda (dicta), sacrum 
caput dissecuit et denique alii omnes totum corpus confoderunt 
et contunderunt, vix ut aspectum hominis facies eius haberet, cum
que illum tam quam  m ortuum  derelinquisent, ac ille manum mo
visset, statini illum ex atrio in aream  extraxerunt, et ibi duobus 
globis e fistulis ferreis explosis corpus Servi Dei traiecei’unt et il
lum crudelissime occiderunt.

13. Schismatici eodem odio incitati post m ortem  Servi Dei corpus solo 
cilicio tectum, alligato ad pedes fune, contumeliose per plateas tra 
xerunt, ac ad supercilium montis tractum , inde illud praeceps dei- 
ciunt vociferantes: firma te, episcope, firma te episcope; et postea 
in navicula posito, alligato ad collum cilicio, lapidibus repleto, et 
grandi saxo ad pedes, in flumen subm erserunt ad hoc, ut illud Ca
tholici invenire vel inde extrahere non possent.

14. M agistratus castrensis una cum piis Catholicis corpus Servi Dei, 
magna adhibita diligentia, in flumine exquisierunt, et sexta die illud 
ex aquis, visu pulcherrim um , cum m agna Schismaticorum confu
sione ac Catholicorum laetitia extraxerunt et in ecclesia arcis Vi- 
tebsci honorifice collocarunt, et paulo post per flumen Duna, Cleri 
ecclesiae cathedralis Polociae, Nobilium et Civium Polocensium m a
gno numero comitante, Polociam translatum  fuit, innum era omnium 
hominum omnis status et sexus m ultitudine sancto M artyri applau
dente. cum lacrvmis et fletu se illius precibus commendante, parri
cidis ipsis peccatum suum confitentibus ac deflentibus, atque viden
tibus Schismaticis in ecclesia eathedrali Polociae, ab ipso Servo Dei 
constructa, fuit collocatum et per quatuor menses, ut ab omnibus 
videretur, expositum absque ulla corruptione vel perm utatione 
perm ansit

15. Item ponit praedictos sicarios et Schismaticos, qui Servum Dei oc
ciderunt, illi mortem intulisse in odium fidei catholicae, unitatis 
Ecclesiae et prim atus Sedis Apostolicae, quae ille magno zelo sem- 
per contra eosdem Schismaticos defendit, praedicavit et omni stu
dio promovit, prout etiam palam  et publice testati et confessi sunt 
illimet (ipsi), qui scelus tantum  patrarun t et mortis illius auctores 
fuerunt; et quod nulla alia ex causa ad occidendum Servum Dei 
moti fuerunt: quia si aliam causam m ortis in eo habuissent, testes 
eam verisim iliter scivissent, tanquam bene inform ati de eorumdem 
Schismaticorum consiliis, animo et odio et de omnibus quae contra 
Servum Dei moliebantur.

16. Item ponit quod mors ipsius Servi Dei m ultorum  Haereticorum et 
Schismaticorum conversionem ad catholicam fidem et unitatem  Ec
clesiae operata fuit, et in specie quod m eritis et m artyrio ipsius ac-

cepta fuerat com muniter a Catholicis illarum  partium  conversio 
Meletii olmi pseudoepiscopi, qui prim us et praecipuus Schismaticos 
in Servum Dei concitavit, et postea ad fidem conversus a S. D. N. Ur
bano VIII fuit designatus Archiepiscopus Hieropolitanus.

17. Item ponit etc. qualiter post m ortem  et occisionem Servi Dei tum 
Polociae quam Vitebsci m ulta prodigia apparuerunt, quibus magis 
confirmata fuit veritas illius m artyrii, et in specie quod ipsa die 
m ortis visa fuit super civitate Vitebscensi densissima nebula, quae 
totum  Vitebscum cinxit, donec corpus ex aquis fluvii, in quibus, ut 
supra, dem ersum  fuerat, extraheretur. Item  quod postquam corpus 
de flumine extractum  fuit, visa fuit facies Servi Dei splendida et 
corruscane, et contra naturalem  illius dum viveret colorem rubicun
da, ut angelicum referret aspectum, quamvis a Schismaticis antea 
m ultis modis deform ata fuisset. Item quod super corpus interfecti 
Antistitis et super locum fluminis, ubi fuerat demersum, lumen de 
coelo delapsum, quod adspicientium oculos perstringebat, seu quae
dam flamma ex flumine exorta visa fuerit. Item cum cista in qua ca
lix et apparatus ecclesiasticus fuerat, quibus in sacris peragendis 
Servus Dei uti consueverat, clausa et clavibus m unita adeo, ut m a
gnis conatibus a nemine aperiri potuerat, iussu m agistratus duobus 
m inistris trad itae fuissent in arcem deferendae, ut ab iniuris Schis
m aticorum  defenderentur, dum per locum illum transiret, ubi corpus
S.ti M artyris spacio unius horae iacuerat, et terram  suo sanguine 
asperserat, cista ipsa confestim e m anibus m inistrorum  excidit, ultro 
se aperuit et calix ex illa prosiliens in praedicto loco, quo sanguis 
M artyris cruentaverat, m agna cum adstantium  adm iratione rectus 
stetit. Denique cum Servi Dei corpus Vitebsci deferrebatur ab ec
clesia ad navigium, Polociam Duna flumine vehendum, et transire 
contigisset iuxta synagogam Calvin istarum , calix qui supra fere
trum  stabat hinc inde serico feretrali alligatus, diruptis funiculis, 
sponte sua inversus est, cum sem per antea im motus stetisset et cum 
de monte asperrim o deferretur. Quae omnia et singula etc.

18. In illis partibus et in toto regno Poloniae ab omnibus fidelibus, ne
mine contradicente, habitus fuit et reputatus ac habetur et reputatur 
verus m artyr, et quod vere pro fide catholica et imitate Ecclesiae 
et prim atu Sedis Apostolicae occisus fuerit, quodque eum omnes 
in dicto regno tanquam  sanctum ac m artyrem  privatim  coluerunt 
et colunt ac venerantur, illius sanguinem, vestium et cilicii frusta 
pro reliquiis exquirendo et devote asservando.

19. I. p. quod m ulti qui in suis necessitatibus vel infirmitatibus illius 
intercessioni se com mendarunt, quam  plura et quam m axim a be
neficia obtinuerunt, et quod illius m eritis et intercessione Deus О. M. 
m ulta m iracula operare dignatus fuerit, et in specie ponit quosdam 
a fluxu sanguinis, quem aliquot annis passi fuerunt, voto ad sepul-

erum  Servi Dei concepto sanitati fuisse restitutos; item aliquos ab 
extremo paralysis et podagrae morbo intercessione Servi Dei vel 
etiam  tactu strophioli, eius sanguine tincti, fuisse sanitati restitutos; 
item aliquos votis conceptis, ad illius intercessionem statim a le- 
thalibus vulneribus sanos evasisse, alios etiam a gravissimis febri
bus liberatos fuisse, quosdam a multis annis claudos vel manus con
tractas habentes, intercessione Servi Dei im plorata, incontinenter 
convaluisse.
Quae omnia et singula tam ab illis in quorum  personis continge- 
runt, quam ah aliis, qui eorum respective conscii fuerunt, pro veris 
m iraculis ab om nipotentia Dei, supra vires naturae, m eritis et in
tercessione gloriosi m artyris Josaphat operata habita et reputata 
fuerunt et hodie habentur et reputantur, fuerunt et sunt vera, pu
blica, et de illis fuit et est publica vox et fam a etc.

20. Item quod de praedictis omnibus et singulis nedum in civitate et 
tota dioecesi archiepiscopatus Polocensis, sed in toto regno Polo- 
niae fuit et est publica vox et fama, et quod nunquam  apud Catho
licos et fideles fuit opinio aliqua in contrarium , nec de praedictis 
dubitatum  fuit, quod fuit et est verum, publicum et notorium  etc. 
Episc. Portuensis Card. Pius. - PMSS. - Matthaeus Protonot. aposto- 
licus. Caesar Zachenettus, secretarius. - Locus sigilli.

Ego Adamus Josephus Szczyt, Canonicus Vilnens., Praepositus Trab- 
nensis, Iudex apostolicus subdelegatile.
Ego Albertus Sielava, Canonicus Vilnensis, Iudex apostolicus sub
delegatile.
Ego Zacharias Bastius, Notarius apostolicus, quia de praedictis om
nibus rogatus fui, ideo hic me subscripsi, mp.

(Desunt quaedam folia, in quibus, ut videtur, litterae patentes 
ludicum  remissorialium descriptae erant; cfr. Processum 
an. 1628, fol. 12v sq.).

{Ex Processu exarato in lingua latina, Polociae 1637).

B. TESTIUM DEPOSITIONES

IN NOMINE DOMINI. AMEN. (fol. 37)
Anno a N ativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Christi 1037, indictio

ne V, die vero XII mensis Augusti, Pontificatus Ss.mi in Christo Patris et 
D. N. Domini Urbani Divina Providentia Papae V ili anno eius XIIIII exa
m inatus fuit in cam era studii palatii Archiepiscopalis Polocensis, per 
IlLres et R. R. DD. canonicos Vilnenses, iudices remissoriales, a Sacra

lw Partem hanc habemus in lingua latina, usque ad fol 79, id est ad testi
monium Emanuelis Kantakuzeni, a quo incip it traductio Romana.

Rituum  Congregatione subdelegatus et per m e Georgium Paskiewicz no
tarium  et scribam  praesentis causae cum assistentia D. Stephani Dycz- 
kowski subprom otoris fidei deputati, R. D. Gennadius C h m i e l n i c k i ,  

igum enus Novogrodensis,105 aetatis suae annorum  55, u t dixit, testis in
ductus pro parte  Ill.mi Domini Archiepiscopi Chioviensis huius causae 
procuratoris prout in actis. Et iuratus qui fuit personaliter citatus u t su
p ra  in processu etc. et m onitus per Rd. DD. iudices de gravitate iura- 
menti, sibique iterato iuram ento veritatis dicendae prout tactis sacro
sanctis Scripturis ad S.ta Dei Evangelia in m anibus eorundem DD. iudi- 
cum rem issorialium  iuravit, tam supra interrogatoriis quam supra a r
ticulis ac tota praesenti causa semotis odio, amore, timore, lucro etc. di
xit et deposuit ut infra, videlicet :

Et prim o iuxta interrogatoria in litteris rem issorialibus inclusa quo
rum  tenor fuit supra in principio processus registratus (fol. 37v).

1. E t iuxta prim um  fuit m onitus prout in eo et recte respondit.
2. Iuxta secundum responsum. Ego vocor Gennadius Chmielnicki, 

igum enus Novogrodensis Ordinis S. Rasila m onachorum  unitorum , qui 
fui alias igumenus Polocensis, hoc est prior et superior monasterii Po- 
locensis, idemque confessarius Servi Dei Josaphat archiepscopi Polo
censis toto illius archiepiscopatus tem pore usque ad beatos temporum 
illius fines. Patria  sum Litwanus, ex palatinatu Novogrodensi et loco Tu
ree dicto oriundus. Annorum sum 55. Parentes mei fuerunt M itrophanes 
Chmielnicki et Theodata Konopolska. Sum religiosus Ordinis S. Basilii 
Magni et illo officio utor, quod supra nominavi.

3. Iuxta tertium . Ego saepe saepius iuxta consuetudinem catholi
cam et regulas Ordinis mei soleo confiteri peccata et sacrosanctum Mis
sae sacrificium celebrare in ecclesiis catholicis, et ultima vice id feci 
hodie, confessus patri Nicanori Cotarski, Ordinis S. Basilii oeconomo 
generali et confessano Ill.mi et R.mi D. Archiepiscopi Polocensis et 
celebravi sacrum  votivum de Spiritu S. ea intentione, ut D. Deus daret 
omne verum  verbum  in os meum ad loquenda m agnalia Dei, quae ope
ratus est in servo suo Josaphat.

4. Iuxta quartum  r. Ego nunquam  fui inquisitus, nunquam  accusatus, 
nunquam  processatus, de nullo crimine a nullo indice.

5. Iuxta quintum  r. Similiter ego per gratiam  Dei nunquam  fui 
(fol. 38) excommunicabis, et nonnisi speculative scio, quid sit excom
municatio.

6. Iuxta sextum r. Ego a nullo sum instructus quomodo deponere 
debeam, sed venio tanquam  optime sciens vitam  et mores Servi Dei 
Josaphat utpote contem poraneus ipsius et indignus, ut praedixi, con
fessarius eiusdem.

105 Antea erat Hegumenus m onasterii Polocensis Basilianorum. Ofr. eius 
depositiones etiam in prim o Processu an. 1628 (voi. I, pag. 174-185).

7. Iuxta septimum r. Ego cognovi Josaiphat Cuncevitiiim et scio quia 
natus est anno salutis circiter 1580, W lodim iriae in Volinia; parentes 
ipsius fuerunt Gabriel Cunczyc, consul W lodimiriensis, et Marina, fdia 
unius consulis eiusdem civitatis. Orthodoxi illi fuerunt, quia eo tempore 
neque nom inabatur schisma. Fuit baptisatus in ecclesia W iodim iriensi 
s. Parasceves dicta, et fuit vocatus in baptismo Joannes. Catholice et 
in orthodoxa fide postea fuit educatus. Haec autem omnia scio, quia 
legi testimonium civitatis W lodim iriensis,100 quod asservabatur in ar
chivis Vilnensis m onasterii S.mae Trinitatis, m onachorum unitorum, 
Ordinis, S. Basilii Magni, et nunc scio illud idem advectum esse Polo- 
ciam ad instantiam  Ill.mi D. Archiepiscopi Polocensis.107 Idem etiam 
scio ex relatione et ore proprio Servi Dei Josaphat, qui saepius ac coram 
me et m ultis aliis praesentibus nomen patris et m atris recensebat et edu
cationem suam, immo hoc audivi ex ore i p s i u s  S e r v i  D e i  J o s a 
p h a t ,  quod cum esset parvulus, cum parente dictam convenit eccle
siam atque forte fortuna salutiferae Dominicae crucis imaginem in 
(fol. 38v) eadem que Salvatorem nostrum  crucifixum conspiciens, quaesi
verat ex parente, quid nam  sibi illa crucifixi vellet imago? Respondit 
parens, esse imaginem Dei et Hominis Christi Jesu D. Nostri, qui pro 
salute nostra descendit de coelis atque carne hum ana assumpta, in eadem 
pro peccatis nostris et salute omnium nostrum  mortem pertulit, eo ipso 
(dicebat Josaphat) tempore corporaliter sensi scintillae cuiusdam igneae 
in in terio ra  illapsum  hoc effectu, ut ita mihi suavissimas ecclesiasticas 
ceremonias reddiderit, quod statini illis addiscendis me devoverim, atque 
per annos fere 30 aetatis meae nunquam recordatus fuerim me omisisse 
Divinum officium.

8. Iuxta octavum r. Ego scio quod ipse fuerit ingressus religionem 
Ordinis S. Basilii unitorum  anno 1604. Nomen baptismi in ingressu re 
ligionis m utavit, et nomen Josaphati assumpsit, habitum monasticum 
suscepit in m onasterio S.tae Trinitatis Vilnensi per m anus bonae me
m oriae Hypatii Pociev, Metropolitae, qui in persona sua felicis recor
dationis Clementi VIII. Pontifici Maximo obedientiam reddidit. Profes
sionem in eadem Religione emisit in iisdem manibus, et eodem die, qui
bus praesentibus, nescio; scio tamen ex auditu a diversis qui illi actui 
interfuerant, quorum nomina non recordor. Ideo vero eadem die et re
ligionem ingressus et professionem emisit, quia antea mos fuit talis, ante 
reform atum  Ordinem nostrum per ipsum Josaphat, et piae memoriae 
Josephum M etropolitani (fol. 39).

9. Iuxta nonum r. Ego scio quod in eadem Religione ad sacros or-

Fortasse agitur de testim oniis, quae habentur in primo Processu in 
pag. 120 sq i

m Antonius Sielava (1624-1655), Successor S. Josaphat, et dein etiam Me
tropolita K ioviensis (1640-1655t.

dines, prim o ad subdiaconatus, deinde ad diaconatus eodem quo ingres
sus est anno, tandem  post quadriennium  ad presbiteratus fuit promo
tus, m e iam praesente et religiosum in eodem monasterio Vilnensi agente. 
Omnes autem  ordines suscepit a praedicto bo.me. Hypatio Metropolita 
in ecclesia m onasterii Ss.ae Trinitatis praedicti.

10. Iuxta decimum r. Ego scio ut testis de visu, utpote contempo
raneus illius et conviva fere quotidianus convictorque, quod ab ingressu 
in religionem usque ad m ortem  sanctissime vixerit, diversis officiis re
ligionis quam  accuratissim e vacans, confessionibus audiendis, contioni
bus habendis, oeconomiae exercendae, psaltis m unus obeundi, procu
ratoris, dispensatoris, nosocomi, aliorum que officiorum religionis serius 
observator. Mansit vero Josaphat usque dum assum eretur ad episcopa
tum in  m onasterio Ss.mae Trinitatis praedicto. Sem per vero constans 
apud omnes fam a fuit, tam in nostra religione quam  extra apud alios, 
qui eius cognitionem habebant, de illius sanctitate. Ita ut ille tantum 
non venerabatur Josaphat, qui eum non noverat. Hinc factum est, ut 
certarent diversi maxim i gravissimi viri pro Josaphato. Bo.me. lll.mus 
Regni Poloniae senator, Hieronim us Chodkiewicz castellanus Vilnensis 
ritus latini catholicus, instantissim e illum  habere voluit archim andri- 
tam Suprasliensem  cuius m onasterii (fol. 39v) patronatus ius ad dictum 
Ill.mum D. pertinebat. Item urgebat bo.me. lll.mus D. Joannes Meleszko, 
Castellanus Smolenscensis, pro m onastero Zurovicensi eundem depo
scendo. Item ursit bo.me 111.tris D. Gregorius Trvzna pro monasterio 
Byteniensi, uno verbo, ut dixi, ille Josaphatum  non amavit, neque vene
ratus est, qui non novit. Haec autem  scio ut oculatus omnium testis.

11. Iuxta undecimum r. Ego scio Josaphatum  fuisse electum in ar- 
chim andritam  m onasterii Vilnensis a piae m em oriae Josepho, Metro
polita, illa occasione, quia ipse Josephus ex archim andrita factus est 
m etropolita an. 1614, quo tempore is status m onasterii Vilnensis praedicti 
erat, ut non nisi monachos iuvenes haberet nec rerum  experientiam  
nec doctrinam  habentes sufficientem. Bona etiam  tem poralia valde exi
gua. Hinc Josaphatum  oportuit omnia plane officia exercere per se ipsum, 
ita  u t simul et semel esset et archim andrita, et vicarius, et confessarius 
et contionator et p rocurator et cantor. Quin immo ipse ordinarie exci
tabat fratres per cam panan ad surgendum. Cam panas ecclesiae pulsabat 
pro m atutinis; id demum non egit, quod non potuit vel in mentem non 
venit, ipse eleemosinam colligebat pro sustentandis nobis monachis, qui 
illo tem pore fuim us numero 60 et amplius u ltra eleemosynas quotidia
nas quas pauperibus divite m anu erogabat. In his autem omnibus (fol. 40) 
angelicam praeferebat laetitiam . In omni fratrum  ser\itio  pene volans, 
non am bulans. Somni parcissimus, cibi abstinentissim us, vestis pauper
rimus, lecti vilissimus, disciplinarum  et ciliciorum amantissimus, om
nium denique eorum quae religionis sunt exercitiorum  tenacissimus et 
exactissimus observator. Haec autem om nia scio quia vidi hisce oculis

meis haec omnia in Josaphato quae dixi, quin immo plura possem di
cere quae scio, nisi tempori servire cogerer.

12. Iuxta duodecimum r. Ego scio, quia simul cum Josaphato fui 
ut confessarius eiusdem, quod ille creatus fuerit Coadiutor archiepisco- 
patus Polocensis, et brevi, hoc est eodem quo creatus est coadiutor anno, 
m ortuo Gedeone, illius Coadiuto, archiepiscopo Polocensi, eidem in ar- 
chiepiscopatum succesisse. Dignitates vero has consecutus fuit a piae m e
m oriae Josepho Metropolita Russiae cum privilegio serenissimi regis 
Poloniae Sigismundi III. Haec autem scio quia et privilegia legi et fui 
praesens quando adibat possessionem archiepiscopatus Polocensis.

13. Iuxta decimum tertium  r. Ego scio, ut tanquam  videns omnia, 
quod toto suo archiepiscopatus tempore sanctissimum se pastorem  exhi
buerit, totum se lucro anim arum  dederit, quoscumque poterat ad s, Unio
nem trahebat. Cum Schismaticis nonnisi conversabatur eo fine, ut illos 
ad Unionem alliceret, caeterum  schisma cane peius et angue proseque
batur. Hinc in contionibus fulm inabat contra schisma. Refrectarios suos 
(fol. 4Gv) dioecesanos iure regio inflectebat, edictis regiis coercebat et 
victos non nisi Sanctae Unioni m ancipabat. Haec autem scio quia vidi 
et actu probavi tantum  Servi Dei pietatem  et zelum.

14. Iuxta decimum quartum  r. Ego scio quod nulla particularis iniu- 
riae a Schismaticis receptae causa huiusmodi odii fuerit in Josaphato, 
sed dum taxat quia eran t sectae schismaticae et orthodoxae ac Aposto-* 
licae fidei contrariebantur illiusque Summo Pastori et Romano Pontifici 
obedire nolebant. Et si aliqua alia causa esset huius odii scirem utique, 
omnium quae circa Josaphat fuerant optime conscius. Quin immo hoc 
audivi a Schismaticis, quod si Josaphat esset a partibus illorum  pedi
bus illius lotis aquam biberent.

15. Iuxta decimum quintum  r. Ego scio quod Josaphatus in redu
cendis Schismaticis ad S. Unionem nunquam  usus est minis, contumeliis, 
iniuriis, aut persecutionibus, sed quam blandissimis verbis, monitionibus 
et adhortationibus id obtinere curabat. In quo opere felicissimus fuit, 
ut raro  cum Schismaticis de Unione agens non trium pharet. In particu
lari autem scio ab illo conversum esse ex schismate ad Unionem bo.me. 
gravissimos regni senatores, Theodorum Scumin, palatinum  Novogro- 
densem, Joannem  Meleszko, castellanum Smolenscensem, Michaelem So- 
kolinski, palatinum  Polocensem, ex haeresi calviniana. In ter nobiles 
autem, fui praesens quando convertit ex haeresi calviniana nobilem 
Soroka, sic dictum, (fol. 41) cum tribus filiabus, in tra  unam  horam, ita 
ut ipsi eidem Josaphat confessi omnes fuerint. Fui etiam praesens quan
do iam  agonizantem nobilem haereticum  convertit non longe distantem 
Novogrodeco, sed nominis illius non recordor. Ad quem ex professo venit 
ut aegrum visitaret; convenit statini, fidem catholicam persuasit, con
fessionem excepit et hoc elogium a umidente audivit, quia nunc cognovi 
quod Deus angelum suum miserit ad me. Scio etiam, quia novi et vidi,

ex schismate et haeresi conversos esse ad fidem catholicam per Josa- 
phatum : Joannem  Bochanski, Joannem  Latecki, Philionem Cosarowski. 
In ter cives autem Polocenses prim arii fuerun t: Lucas Jurgewicz et Ter- 
likowski, proconsules. Georgius Guttkien, chirurgus et ahi, quorum no
m ina ipsi Domino Deo longe notiora sunt. Haec autem omnia scio, quia 
vidi haec omnia quae retuli.

16. Iuxta 16 r. Ego audivi saepius quod Schismatici pessime sem- 
per vellent Josaphato. praesertim  vero Vitepscenses. Sed et hic Polo
censes. In praetorio civitatis Josaphat consistens fecit legi privilegium 
suum pro archiepiscopali!, in quo erat clausula, quod semper deberet 
esse in Unione Josaphatus, quo audilo, tum ultus motus magnus factus 
in populo, ita ut tunc vix non occideretur pro S.ta Unione Josaphat. 
Vitepsci etiam  fui praesens cum Josaphat, quando dixerunt illi Schisma
tici, videntes quod ille ecclesiam in novam form am  redigeret et ornaret, 
quia si in antiquo statu ecclesiam non relinqueris (fol. 41v) peribis. Eun- 
demque volebant de ponte detrudere, me praesente. Fam iliares etiam 
Josaphati odio habebant; iniuriis, contumeliis ac etiam verberibus af
ficiebant. Patrem  M artinum Turczynowicz, Ordinis S. Basilii, iam m or
tuum, in medio Sacri pontificalis, cum offertorium offeret, baculis ex
ceperunt. Idem aliquoties contigit Patri Dorotheo Lecicovio, qui fuit 
tunc archidiaconus Josaphati. Haec autem omnia scio, quia vel ipse vidi, 
vel ab aliis, qui actu probarunt odium  Schismaticorum. Ad calcem huius 
interrogatorii hoc mihi addendum videtur, quia etiam  suam dioecesim 
visitando, dum Mohiloviae possessionem adiret, in tanto erat periculo, 
ut tota civitate sibi in occursum veniente, et tormentis bellicis oppositis 
recedendum  ah oppido illo nobilissimo fuerit. Cuius resistentiae nulla 
alia causa fuit, quam Unio sacrosancta. Alias ego optime potui scire, si 
aliquid aliud intervenisset in causa contradictionis. Imnio hoc scio, quia 
fui praesens, quando Mohilovienses schismatici Polociam m ulta millia 
florenorum advexerunt (sic!), doni loco, supplicantes, ut Josaphat obe- 
dientiam  pseudo Patriarchae Constantinopolitano redderet, quod si 
fecisset, ultroneam  ex toto corde se illi reddituros prom ittebant.

17. Iuxta 17 r. Ego scio quod Vitepsci, serenissimo rege Sigismun- 
do III instigante, fuit rigorosa contra Schismaticos animadversio, ita ut 
viginti et am plius fuerin t decollati, plures infam es publicati et bannisati. 
Immo contigit quid exoticum eo tempore decollationis, quia Petrus 
Basilii (fol. 42), proconsul Polocensis, pastoricida deprehensus Vitepsci 
captus, et m orti per commissarios regios destinatus, diversis carnificis 
ictibus, prim o m anus, postea aures, tandem  collum ammissit, omnibus 
acclam antibus: in poenam  sacrilegii id fuisse divina permissione acti
tatum, quia sacrilege ausus fuerat, saecularis dum  esset, Schismaticorum 
excipere confessiones et baptizare filios eorundem. Haec autem scio, 
quia et commissionem legi Vitepscensem et Petrum  Basilii optime novi, 
dum essem igumenus Polocensis. A nullo autem hominum audivi, quod

a Josaphato aliquam  iniuriam  verbis vel factis Schismatici receperint, 
quin immo u t pater conscientiae illius dico neque cogitatione quidquam 
m ali voluit Schismaticis, nisi ut converterentur et viverent. Denique hoc 
ex ore ipsius Josaphat excepi, si Smotricius, inquit, pseudoarchiepisco- 
pus Polocensis, vellet ohedientiam  reddere Summo Pontifici Romano, 
ipsi cederem  archiepiscopatum, ipse autem redirem  ad cellam  meam 
religiosam pristinam . Qua resignatione vehem enter nos aedificabat et 
ad religiosam  vitam  profitendam anim abat et ambitionis spiritum  evel
lebat. Ita  depono, ut sciens et videns omnia supra dicta vel ex ore testium 
absque omni exceptione fide dignorum excerpta, audita etc.

18. Iuxta 18 r. Ego non fui Vitepsci die 12 Novembr., anno 1623. 
quia relictus sum a Servo Dei Josaphat, ut ecclesiae cathedralis S.tae So
phiae attenderem  et sepulchrum  pro Servo Dei accelerarem, qui prophe
tico veluti spiritu et iussit sibi ex (fol. 42v) cavari in pariete suae ec
clesiae cathedralis sepulchrum  et tunc dixit se fore felicem quando au
diet opus sepulchri, a se iniunctum, fuisse perfectum. Quo perfecto Ser
vus Dei Josaphat scripsit ad me litteras ut m urarium  m itterem  Vitepscum 
ad reparandos collegiatae ecclesiae Vitebscensis m uros; quae litterae non 
nisi m ihi redditae sunt 13 mensis Novembris, hoc est in crastinum  mortis 
Servi Dei Josaphat.

23. Iuxta 23 r. Ego scio Josaphatum  ita interfectum  Vitepsci, ut 
publica vox et fam a perhibet, in nostris partibus et in toto regno Po- 
loniae repu tari pro Martyre et Sancto ab omnibus Christi fidelibus, ne
mine contradicente. Scio etiam  quod illum tanquam  sanctum et m ar
tyrem publice, et privatim  coluerint omnes quotquot sciam. Cultus 
autem  et veneratio erga Josaphat Catholicorum in hoc consistit, quia 
in persona p ropria regni senatores ex voto visitant, tabellas argenteas 
imagini appendunt, sacra celebranda ad sepulchrum  procurant, litanias 
instituunt, visitationes peragunt, etiam pedites etiam nudipedes morbidi 
auxilium  Servi Dei Josaphat inclamant, in periculo constituti idem ap
pellant, m oribundi ad eundem confugiunt. Uno verbo, omnes et sin
guli utriusque ritus Catholici et ut sanctum venerantur et ut sancti o ra
tionem et intercessionem im plorant, eius vestes ut reliquias habent. Haec 
autem omnia et singula scio ut testis de auditu quotidiano a diversis 
personis catholicis utriusque ritus, qui omnes tanquam  s. Martyris re
liquias venerabantur.

24. Iuxta 24. r. Ego autem scio plures personas in suis necessita
tibus et infirm itatibus Servo Dei Josaphat se commendasse, ex eius in
tercessione plures gratias recepisse et p lu ra  miracula per Servuum Dei 
operata fuisse. Tam en quia omnia m em oria complecti non possum, ali
qua ex iis, quae sucurrunt, recensebo. Scio et vidi Marinam nomine, ci
vem Polooensem, qualuordecim  continuis annis membris contractis in 
xenodochio patrum  Societatis Jesiu Polocensis mansisse; voto ad sepul
chrum  Servi Dei concepto, et reptans idem visitando cum adiumento

aliorum , ita ex tunc convaluisse, ut meis hisce oculis viderim illam per 
se subsistere, et tandem  post duas hebdomades nupsisse. Quod ego pro 
expresso reputo miraculo, et puto quod non potuerit ex medicamentis 
adhibitis vel aliqua alia causa naturali processisse .Eo quod tales morbi 
inveterati nulli opi medicinali, nisi soli operationi Divinae subiaceant. 
Item scio et vidi hisce oculis meis spectabilem Petrum  Dankowski, p ro
consulem Polocensem, insignem Catholicum ritus latini, visu fuisse p ri
vatum et voto ad cathacum bas Servi Dei facto in translatione corporis 
Yitepsco Polociam, cilicioque eiusdem m artyris tacto visum recuperasse. 
Scio etiam et audivi ex ore ipsorum  a daemonio obsessorum (fol. 43v) 
se ad sepulchrum  Servi Dei fuisse ab illa infestatione liberatos, sed no
minum liberatorum  non recordor. Puto tamen in m ea conscientia, quia 
quicquid beneficii consecuti sunt intercessione Servi Dei obtinuerunt; 
quia ad alia loca sancta confugientes, se nihil consecutos fatebantur. De
nique lacrymis meis testor (lacrvm abatur etenim) gratitudinem  meam 
erga s. Servum Dei. testor me ipsum m orbo paraliseos extremo conflicta
tum, aliquoties paroxism os gravissimos patientem , Servus Dei voto ad 
se concepto liberavit. Quod depono et iuro, tanquam  ille, qui alias pedi
bus destitutus, nunc m eritis Servi Dei et valeo, et ambulo, et hoc pro ve
ritate depono.

25. Iuxta 25 r. Ego scio quid sit fam a publica, in illo enim consistit 
fama publica ut alicuius fam a non lateat domi et in ter perietes domesti
cos, sed civitates sed regiones et regna obiret. Talis autem fam a de Ser
vo Dei Josaphat et m artyre viguit in toto regno Poloniae, atque hucusque 
viget. Orta autem est ex certissimis causis, quas supra retexui. Immo 
trax it originem a personis gravissimis aeque ac fide dignissimis. Eadem 
fam a fuit sem per constans et perpetua, semperque duravit. Neque con
tra  eandem unquam  aliquid dictum, factum, vel auditum  est in contra
rium. Neque vero illa sparsa est duntaxat in civitate Polociae ac Vitepsci, 
sed in toto etiam  regno Poloniae. Hoc scio et depono tanquam  auritus 
quotidie testis a prim o m artyrii Josaphat anno usque in hanc horam. 
Immo (fol. 44) ipsi Schismatici Sanctum eundem appellant, et innocenter 
eundem  occisum dicunt, sic scio et depono etc.

Et quoniam  fides optimi testis nulla 111.bus et RR. DD. iudicibus 
suspicione aut censura digna visa est, p luribus interrogatoriis eundem 
aggravare non placuit.

Deventum ergo fuit super articulis in iisdem remissorialibus con
tentis, quorum tenor habetur parite r supra in principio processus.